Processo nº 23090.028674/2025-79

 EDITAL PPGZ/UFLA Nº 02

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO - PIPD/CAPES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGGZ) da Universidade Federal de Lavras
(UFLA), no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação do EDITAL PPGZ/UFLA Nº 02,
referente ao processo de SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO - PIPD/CAPES.

Onde se lê:

1. DO CALENDÁRIO

O cronograma do processo seletivo do PPGZ seguirá o detalhado a seguir:

Data Horário(de
Brasília)

Local Etapa

26/11/20
25

----------------
Site do PPGZ

(https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/prog
rama/

secao_extra.jsf?lc=pt_BR&id=1700&extra=
154943661)

Publicaçã
o do
edital

26/11/20
25
a

10/12/2
0
25

A partir das18h00 do dia
26/11/10/2025

Até às 23h59 do dia
10/12/2025

Formulário de inscrição no site do PPGZ
Inscrições no

processo
seletivo

12/12/20
25

A partir das 18h00
Site do PPGZ

Divulgaçã
o da lista
de
inscritos

13/12/202
5
a

15/12/20
25

A partir das 18h00 do
dia 13/12/2025

até às 18h00 do
dia 15/12/2025

Instruções no site do PPGZ

Interposição
de recurso
contra a

divulgação
da lista de
inscritos

16/12/202
5 A partir das 18h00 Site do PPGZ

Resultado
da

interposição
de recurso
contra a

divulgação
da

lista

de
inscrito

s
16/12/202

5 A partir das 18h00 Site do PPGZ
Homologaç
ão das
inscrições

17/12/202
5
A

23/12/20
25

A partir das 8h00 do
dia 17/012/202

5
até às 18h00 do
dia 23/12/2025

Será realizada por video conferência e
as instruções serão informadas no site
do Programa no dia13/01/2025 a partir

das 8h

Arguiçã
o
técnic
a

06/01/202
6

A partir das 18h00 Site do PPGZ

Divulgação
do

resultado
preliminar

dos
candidatos

pré-
selecionado

s

07/01/202
6
a

08/01/20
26

A partir das 18h00 do
dia 07/01/2025

até às 18h00 do
dia 08/01/2025

Instruções no site do PPGZ

Interposição
de recurso
contra o
resultado
preliminar

09/01/202
6

A partir das 18h00
SitedoPPGZ

Resultad
o final:

Divulgaçã
o da lista

de
candidatos
selecionad

os

Lê-se

O cronograma do processo seletivo do PPGZ seguirá o detalhado a seguir:

Data Horário(de
Brasília)

Local Etapa

26/11/20
25

----------------
Site do PPGZ

(https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/prog
rama/

secao_extra.jsf?lc=pt_BR&id=1700&extra=
154943661)

Publicaçã
o do
edital

26/11/20
25

A partir das18h00 do dia
26/11/10/2025

Até às 23h59 do dia
Formulário de inscrição no site do PPGZ

Inscrições no
processo
seletivo

a
10/12/2

0
25

10/12/2025

12/12/20
25

A partir das 18h00
Site do PPGZ

Divulgaçã
o da lista
de
inscritos

13/12/202
5
a

15/12/20
25

A partir
das 18h00

do dia
13/12/202

5
até às
18h00

do
dia

15/12/20
25

Instruções no site do PPGZ

Interposição
de recurso
contra a

divulgação
da lista de
inscritos

16/12/202
5 A partir

das
18h00

Site do PPGZ

Resultado
da

interposição
de recurso
contra a

divulgação
da

lista
de

inscrito
s

16/12/202
5 A partir

das
18h00

Site do PPGZ
Homologaç
ão das
inscrições

17/12/202
5
A

23/12/20
25

A partir
das 8h00

do dia
17/012/20

2
5

até às
18h00

do
dia

23/12/20
25

Será realizada por video conferência e as instruções
serão informadas no site do Programa no

dia13/01/2025 a partir das 8h

Arguiçã
o
técnic
a

06/01/202
6

A partir
das
18h00

Site do PPGZ

Divulgação
do

resultado
preliminar

dos
candidatos

pré-
selecionado

s

07/01/202
6
a

08/01/20
26

A partir
das 18h00

do dia
07/01/202

5
até às
18h00

do
dia

08/01/20
25

Instruções no site do PPGZ

Interposição
de recurso
contra o
resultado
preliminar

09/01/202
6

A partir
das
18h00

SitedoPPGZ

Resultad
o final:

Divulgaçã
o da lista

de

candidatos
selecionad

os

10/01/202
6

A partir
das 08h00

Sistema SCBA da CAPES
Indicaçã

o do
bolsista

Onde se lê:

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

a) Ser brasileiro(a);
b) Possuir título de doutor(a) na área de Zootecnia ou áreas afins com tese defendida na

área.
c) Ter disponibilidade para se dedicar integralmente, 40 horas semanais às atividades do

plano de trabalho de forma totalmente presencial;
d) Ter disponibilidade para realizar estágio pós-doutoral no exterior de ,no mínimo 6(seis) e

de,no máximo, 10 (dez) meses;
e) ter proficiência em língua inglesa;
f) não ter vínculo empregatício ou estatutário na UFLA;
g)Auxiliar, nàs atividades do PPGZ, incluindo rotinas administrativas, condução de pesquisas,

análises laboratoriais, processamento de dados e elaboração de publicações científicas,
independentemente da linha de pesquisa do programa.

h)Não acumular bolsa de pós doutorado,i ndependente da fonte de financimento;

i) Não ser aposentado;

j) Em caso de aprovação, apresentar diploma de Doutorado ou documento equivalente antes
da implementação da bolsa. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, este
deverá ter a validação, conforme dispositivos legais;

k) ter Curriculum atualizado e disponível na Plataforma Lattes, que demonstre capacitação
para atuar no desenvolvimento do plano de trabalho apresentado;

l) estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo a bolsa seja implementada
pela CAPES.

m) Apresentar plano de trabalho condizente com os temas listados a seguir, como parte das
linhas de pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, incluindo uma ou mais
das abordagens abaixo: manejo e utilização de pastagens, produção e conservação de
forragens, sistemas integrados e sustentáveis de produção animal, fermentação e
microbiologia de alimentos e do rúmen, suplementação de ruminantes em pastagens,

eficiência produtiva em sistemas forrageiros e temas correlatos inseridos no escopo
científico do PPGZ..

Leia-se:

a) Ser brasileiro(a);
b) Possuir título de doutor(a) na área de Zootecnia ou áreas afins com tese defendida na

área.  O título de doutor poderá ser comprovado por meio de carta de provável defesa
contendo  data  e  horário,  assinadas  pelo  orientador  e  coordenador  do  curso  de  pós
graduação, atestando que a defesa está agendada e  acontecerá até a data de divulgação
do resultado preliminar que será 06/01/2026.

c) Ter disponibilidade para se dedicar integralmente, 40 horas semanais às atividades do
plano de trabalho de forma totalmente presencial;

d) Ter disponibilidade para realizar estágio pós-doutoral no exterior de ,no mínimo 6(seis) e
de,no máximo, 10 (dez) meses;

e) ter proficiência em língua inglesa;
f) não ter vínculo empregatício ou estatutário na UFLA;
g)Auxiliar, nàs atividades do PPGZ, incluindo rotinas administrativas, condução de pesquisas,

análises laboratoriais, processamento de dados e elaboração de publicações científicas,
independentemente da linha de pesquisa do programa.

h)Não acumular bolsa de pós doutorado,i ndependente da fonte de financimento;

i) Não ser aposentado;

j) Em caso de aprovação, apresentar diploma de Doutorado ou documento equivalente antes
da implementação da bolsa. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, este
deverá ter a validação, conforme dispositivos legais;

k) ter Curriculum atualizado e disponível na Plataforma Lattes, que demonstre capacitação
para atuar no desenvolvimento do plano de trabalho apresentado;

l) estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo a bolsa seja implementada
pela CAPES.

m) Apresentar plano de trabalho condizente com os temas listados a seguir, como parte das
linhas de pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, incluindo uma ou mais
das abordagens abaixo: manejo e utilização de pastagens, produção e conservação de
forragens, sistemas integrados e sustentáveis de produção animal, fermentação e
microbiologia de alimentos e do rúmen, suplementação de ruminantes em pastagens,
eficiência produtiva em sistemas forrageiros e temas correlatos inseridos no escopo
científico do PPGZ..

	1. DO CALENDÁRIO
	Lê-se
	Onde se lê:
	3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

		2025-12-08T13:29:08-0300